56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1042/15 DPG EM 09/06/2015
Licença Premio: ANDREIA MACEDO BARRETO
-Onde se lê: Triênio 2011/2014,
-Leia-se: Triênio 2010/2013
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.906 de 16/06/2015.

Protocolo: 185467
PORTARIA Nº 1793/15 DPG EM 22/10/2015

Licença Premio: ANDREIA MACEDO BARRETO
-Onde se lê: Triênio 2011/2014,
-Leia-se: Triênio 2010/2013
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.001 de 28/10/2015.

Protocolo: 185468

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 042/2017
PROCESSO Nº: 2012/196.749 - DP/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e o senhor OLIVIO DOS SANTOS BASTOS,
CPF/MF nº 119.118.832-91.
OBJETO: Locação de imóvel não residencial sede da Defensoria
Pública no município de Breves/PA, na Travessa Capitão Assis nº.
285 Santa Cruz, Breves/PA.  CEP. 68.800-000
DATA ASSINATURA: 31/05/2017
VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339036
– Plano Interno (PI): 2120008434C
– GP Pará: 239052
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a contar da data da
assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DO LOCADOR: na Rua 30 de Novembro, nº 2459,
Cidade Nova, Breves/PA,
CEP: 68.800-000
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 185475

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 30 de maio de 2017, depois de constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a Defensora Pública Geral do Estado
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
2017/150215, Pregão nº 05/2017, cujo objeto é Contratação de
empresa especializada em serviços de recarga de cartuchos de
tinta e recarga de cartucho de toner para atender as demandas
da Defensoria Pública do Estado do Pará, tendo como vencedora
do certame a empresa:
- P R P MERGULHÃO & DOMINGUES COMERCIO E SERVIÇOS
DE INFORMÁTICA LTDA – ME (CNPJ: 07.679.790/0001-22),
venceu o GRUPO ÚNICO, pelo valor global de R$ 204.693,90
(duzentos e quatro mil e seiscentos e noventa e três reais e
noventa centavos).
Belém/PA, 30 de maio de 2017.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 185170

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2017
Processo nº 2012/196.749 - DPPA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da
Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais,
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 24 inciso X da Lei
Federal nº 8.666/93, RESOLVE ratifi car a DISPENSA DE LICITAÇÃO
para autorizar a Locação de imóvel NÃO RESIDENCIAL, para
servir de Sede da no Município de Breves da Defensoria Pública,
situada na Travessa Capitão Assis, nº 365, Santa Cruz, Viseu/
PA, CEP: 68.800-000, constando como Locador o senhor OLÍVIO
DOS SANTOS BASTOS, CPF/MF nº 119.118.832-91, com valor
anual de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339036
– Plano Interno (PI): 2120008434C

– GP Pará: 239052.
DATA ASSINATURA: 31/05/2017
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação
com o locador acima identifi cado, e determino que seja dada a
devida publicidade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 12/2017
Data: 31/05/2017.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 185473

APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESESSO Nº: 2017/157.589 – DP/PA
CONTRATO: 030/2017 DP/PA

DATA DA ASSINATURA: 03/05/2017
DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/05/2017 DOE: 33.366
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
CONTRATADO: Navegação São Domingos Ltda. EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de
embarcação de grande porte para atender “Ação de cidadania no
Arquipélago do Marajó, mais especifi camente nos municípios de
Anajás, Melgaço e Breves”, para transportar e acomodar todos os
integrantes da ação da Defensoria Pública do Pará.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, através de sua
titular, no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no §
8º do Art. 65 da Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento
ao contrato nº. 030/2017, pertinente à modifi cação na Dotação
Orçamentária conforme a seguir:
Programa/Projeto/Atividade; 30101.03.091.1445.8438;
Fonte: 0101;
Elemento de Despesa: 339033;
Plano Interno (PI): 2120008438C;
Ação (GP Pará): 239176,
Conforme documento as fl s. 11 dos autos, Parecer nº 224/2017
Núcleo de Planejamento/DPPA.
Belém, 30 de maio de 2017.
      JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 185480

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 951 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao
Defensor ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA, matrícula 57191002,
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
REDENÇÃO a SANTANA DO ARAGUAIA, de 26 a 28/04/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185119
Portaria 955 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA
- DESIGNADO, objetivo LEVAR MATERIAL DE CONSUMO,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº
734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a BREU BRANCO, no dia
28/04/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185123
Portaria 958 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
CLAUDIVAM BARROS DOS REIS, matrícula 0721, Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR DEFENSORES E
ESTAGIÁRIOS PARA REALIZAR MUTIRÃO, fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a RONDON DO PARÁ, no dia 28/04/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185127
Portaria 962 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao
Defensor RENAN CORREA FARAON, matrícula 57227132, objetivo
PARTICIPAR DA REUNIÃO DE LOCOMOÇÃO e ao Servidor BIANOR
AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocarem-se de TUCURUÍ a BELÉM, de 01 a 03/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185131
Portaria 966 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao
Defensor VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, objetivo
REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a
RIO MARIA, de 02 a 04/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão
Pinto.

Protocolo: 185135

Portaria 940 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao
Defensor RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, matrícula
55588725, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
REDENÇÃO a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, de 24 a 26/04/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185111

Portaria 970 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 08 a 09/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185139
Portaria 974 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias à
Defensora FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS, matrícula
57234676, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de SOURE a SALVATERRA, de 15 a 19/05/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185143
Portaria 977 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 17/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185147
Portaria 982 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 612, Cargo
SECRETÁRIO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR E BUSCAR CARRO
OFICIAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual
nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA, de 24 a 25/05/2017. Ordenador: Anderson Serrão
Pinto.

Protocolo: 185151
Portaria 978 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora
SILVANA DE CARVALHO FERREIRA, matrícula 9130, Cargo
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR O DEFENSOR
PÚBLICO RILKER MIKELSON, fundamento legal Lei nº 5810/94
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 17/05/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185148
Portaria 967 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 03/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185136
Portaria 971 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 10/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185140
Portaria 959 - 2017 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao
Defensor BRUNNO ARANHA E MARANHÃO, matrícula 5931561,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
BREVES a PORTEL, de 02 a 05/05/2017. Ordenador: Anderson
Serrão Pinto.

Protocolo: 185128
Portaria 963 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias à
Defensora JACQUELINE BASTOS LOUREIRO, matrícula 5895994,
objetivo PARTICIPAR DA REUNIÃO SOBRE O PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO, QUE OCORRERÁ NO DIA 02/05/2017,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocar-se de CAPANEMA a BELÉM, de 01 a 03/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185132
Portaria 937 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos
Servidores JOSÉ MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 58926451,
Cargo SECRETÁRIO e LUÍS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES,
matrícula 57211823, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR
MANUTENÇÃO EM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO, fundamento
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para
deslocarem-se de BELÉM a ANANINDEUA, no dia 22/05/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185108
Portaria 947 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores
FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR, matrícula 5067316, Cargo
AUXILIAR ADMINISTRATIVO e ADEILDO SANTOS DOS SANTOS,
matrícula 0035785, Cargo MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR DE
REUNIÃO COM A GESTÃO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de ABAETETUBA
a BELÉM, no dia 24/04/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 185112
Portaria 950 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, objetivo
REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a
RIO MARIA, de 26 a 27/04/2017. Ordenador: Anderson Serrão
Pinto.

Protocolo: 185116